MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO N' 2872/2022 Em 20 de outubro de 2022

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUISIO BOI

MD. Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento,887
ARARAQUAPA/SP

Protocolo: 9435/2022 de 25/10/2022 16 30
Documento: Resposta no l à Indicação Ro 4490/2022
Interessado: PREFEITURA DO MUNIClplG DE ARARAQUARA

CHEFE GABINETE

Destinatário: GER. DE EXPEDIENTE LEGls;LA'TlyO.

SenhorPresídente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

à Indicação n' 4490/2022, de autoria do Vereador GUILHERME BIANCO, sobre o assunto

encaminhámos a inclusa cópia do ofício expedido pelo Departamento Autónomo de
Agua e EsgotosjDAAE}

estima e consideração.
Na oportunidade, renovamos os protestos de nossa

Atenciosament.

ÂNSttVA
Chefe db Gabinete

d'*'',

&
WW]8C:gaggêlêrêgyêCê:ç9m . br

Ao limo. Sr. 0/7c/o 067;/2022 - DOp

Donizete Simioni

Superintendente

'w:?= %H Çlg@ '?.;:g::«

Identificação. Proc. PMA 65492 de 20/09/2022

Ref.

Bilh XF% ;;;!ua necessidade de
orial da Liberdade --

Requerente. Vereador Guilherme Branco

Local.
Praça Memorial da Liberdade -- Jardim lguatemi.

Em atenção ao solicitado pelo Exmo. Senhor Vereador Guilherme

Branco, informamos que inicialmente foi designada uma equipe da GRAE - Gerência de

FRedes de Água e Esgotos deste DAAE para ir até o local, com a finalidade de procurar o
vazamento e realizar o reparo

Após vistoria no local e aduacêncías, não foi detectado nenhum ponto

ae vazamento de água visível proveniente das redes públicas de abastecimento. muito
menos de esgotamento sanitário

Ainda assim, designamos uma outra equipe especializada desta

Autarquia. com equipamentos de escuta (geofone) para pesquisa de vazamento não visível.
e também nada foi detectado

Por fim foram realizadas buscas em nossos sistemas cadastrais

visando identificar eventos que justificassem ou pudessem contribuir para o acúmulo de

água sobre o pavimento nos Últimos 12 (doze) meses e nenhum registro foi encontrado. com

exceção de serviços de manutenção, que não possuem relação com o caso em tela

Sendo assim é possível afirmar que:

Não há vazamento no local proveniente das redes públicas de
abastecimento de água

Náo há redes de galerias pluviais nas imediações do local.

Toda água utilizada na lavagem superficial de pisos, calçadas e

quintais dessas imediações, escoa superficialmente Delas

sarjetas das ruas no entorno referida praças

Página l de 2

Fernando H. Lo

€~.

& @
escoa superficialmente e se acumula nas depressões

existentes sobre o pavimento passando a falsa impressão de

vazamento nas redes públicas de abastecimento de água

Em anexo ilustramos o processo com algumas fotos do local bem
realizando o geofonamento.

A disposição para outros esclarecimentos agradeço.

Atenciosamente.

Departamento Autónomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri. 100 - Caixa Postal: 380 - CEP: 14802-510 -Araraquara-SP

Fine: (1 6) 3324-9555 -Atendimento: 0800 602-2324
CNPJ 44.239.770/0001 -67 - 1.E.: Isento

www.daaeararaguara.com.brafaraquara

como da equipe

Eng. Fernando H. Lourencetti

Diretoria Operacional

Página 2 de 2

04/10/2C)22 07:47 Email -- Cleber Henrique Mendes -- Outlook

\
\

$

https ://outlook.office. com/mail/inbox/id/AAQkAGI l MjcyMWZkLWFJOTMtN DMxMCI iMmYxLTYxOWZiZDdj NzE4YgAQAJgwLOnpt5NGpskB83WfT 1/1

04/10/2022 07:47 Email -- Cleber Henrique Mendes - Outlook

@nn
https://outlook.office. com/mail/in box/id/AAQkAGI l MjcyMWZkLWFj OTMtN DMxMCI iMmYxLTYxOWZiZDdj NzE4YgAQAJgwLOn pt5N GpskB83WfT. 1/1

04/10/2022 07:47 Ema Cleber Henrique Mendes Outlook

h ups ://ou tlook. offi ce. co m/mail/inbox/id/AAQ kAGI l MjcyM WZkLWFj OTMtN DMxMCI iM mYxLTYxOWZiZDdj NzE4YgAQAJgwLOnpt5N GpskB83WfT . 1/1

04/10/2022 07:49 Ema Cleber Henrique Mendes Outlook

i

ittPs://outlook .office. com/mail/inbox/id/AAQkAGI l MjcyMWZkLWFJOTMtN DMxMCI iM mYxLTYxOWzizDdj NzE4YgAQAJgwLOnpt5NGpskB83WfT. 1/1

04/10/2n22 07:48 Email -- Cleber Henrique Mendes -- Outlook

qBÇló''i©: a

https://outlook.office.com/mail/i nbox/id/AAQkAGI l MjcyMWZkLWFjOTMtN DMxMCI ÍM mYxLTYxOWZiZDdj NzE4YgAQAJgwLOnpt5N GpskB83WfT . 1/1

04/10/2022 07:48 Email Cleber Henrique Mendes Outlook

l
à,

%

https://outlook.office. co m/mail/inbox/íd/AAQkAGI l MjcyMWZkLWFjOTMtN DMxMCI iM mYxLTYxOWZiZDdj NzE4YgAQAJgwLOn pt5N GpskB83WfT